Wie hoch die classiker in Corvey geschätzt wurden, lässt sich aus Willibald's briefen entnehmen; gewiss hat man sich dort auch in der schule mit ihnen beschäftigt.

Ein Vergilcodex mit glossen und dem commentar des Servius, jetzt in Oxford, stammt aus Münster; ob er dort in der capitelschule benutzt worden ist, lässt sich nicht ausmachen. Auf der schule zu Paderborn las man, wie aus der Vita Meinwerci c. 52 erhellt, im 11. jh. Horaz, Vergil u. a. Auch in Hildesheim blühte, zumal in 11. jh., das studium der classiker; und von der capitelschule von Halberstadt „locus in saxoniam ditissimus“, wo berühmte scholastici wie Mauritius von Reims (um 1040) thätig waren, lässt sich dasselbe annehmen. Was Corvey betrifft, so berichtet Ziegelbauer²⁾ dass dort sogar

1) Ueber den unterricht und das studium der classischen autoren in Friesland berichten die *Gesta Abbatum Orti S. Marie (Gedenkschriften van de Abdij Mariengaarde d. Aem. W. Wybrands, Leeuwarden 1879)*, Vita Sibrandi cap. XVII: „Iste Frethericus (*der stifter der abtei*, 1163—1175), arcium Magister quas liberales appellant, inter eruditos existens eruditus, gramatice — que prima ex septem et dicitur et est — eruditorum erudicior tunc temporis ab omnibus magistris habebatur, ita ut circumquaque de omnibus Fresie partibus, ubicunque fuerant, clerici litterati vel arcium periti ad ipsum sepius confluerent, nodosas seu intricatas questiones, quas forte diucius excogitando sive legendo adinvenire poterant, deferendo proponerent; quas omnes ipse facilius quam credi potest explicatas solvebat et complanabat. Auctoritatem ipsi similem Fresia vix habebat; Persium, Juvenalem, Virgilianos, Oracianos, Ovidianos, quos habebat pro multa parte corde tenens, et seiebat et legebat; in quibus legendis et relegendis iuvenis existens quam plurimum iocundabatur et delectabatur. Etate vero succedente, certe non sic. Nam libris istis gentilium sepositis, in libris catholicis, videlicet Boecio, Prudentio, Aurora, Aratore, Sedulio, Florido aspectu, Job et Thobie libris de ceteris quos longum est enarrare, suorum scolarium ingenia exercebat. Insuper in dictatura, versificatura, in declinationibus, in parciuum regiminibus sollerter eisdem insistere curabat. Ipse vero in libris Veteris scilicet ac Nove Legis frequenter intentus, psalmorum David precipue ruminacionibus ac dulcioribus super mel et favum meditacionibus invigilabat. Et ut breviter concludam, omnium librorum sacre pagine, quos vel habuit vel habere potuit, videlicet Gregorii, Ambrosii, Augustini, Ieronimi, Bernardi ac aliorum sancte ecclesie doctorum, vix aliquem a se reliquit indiscussum,” etc.